PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от 30.10.2024                                                                                                                  № 181
О внесении изменений в Положение
«О звании «Почетный гражданин города Калуги», утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 20.04.2005 № 59
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в раздел 2 Положения «О звании «Почетный гражданин города Калуги», утвержденного постановлением Городской Думы города Калуги
от 20.04.2005 № 59, изложив его в следующей редакции:

«2. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин города

Калуги»

2.1. Присвоение звания «Почетный гражданин города Калуги» осуществляется решением Городской Думы города Калуги (далее - Дума) и приурочивается                        к празднованию Дня города.

2.2. До вынесения вопроса на заседание Думы рассмотрение ходатайств                    и отбор кандидатур осуществляется комиссией по присвоению муниципальных почетных званий (далее - комиссия), созданной и работающей согласно Положению о комиссии (приложение № 1 к Положению).

2.3. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» могут подаваться:

- Главой городского самоуправления города Калуги;

- Городским Головой города Калуги;

- депутатами Думы;

- Контрольно-счетной палатой города Калуги;

- общественными объединениями;

- трудовыми коллективами.

Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» подаются не позднее 01 марта текущего года, в котором присваивается звание «Почетный гражданин города Калуги». Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги», поступившие в Думу после 01 марта текущего года,  подлежат рассмотрению в следующем году.

2.4. К ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» прилагаются:

- описание достижений и заслуг кандидата с приложением копий подтверждающих документов;

- биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих факты биографии, имеющие значение для присвоения звания "Почетный гражданин города Калуги";

- выписка из протокола собрания трудового коллектива, собрания граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения, принявших решение о подаче ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги»;

- фотография кандидата (по возможности);

- контактные данные кандидата;

- дополнительная информация о кандидате (по  возможности);

- согласие кандидата на обработку персональных данных.

2.5. Председатель комиссии  назначает место и время заседания комиссии, утверждает его повестку и ведет заседание комиссии.

2.6. Рассмотрев представленные материалы, комиссия принимает решение об удовлетворении ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» либо об его отклонении. Решение комиссии об отклонении ходатайства доводится до лиц, подавших ходатайство.

2.7. Вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» вносится в повестку одного из предшествующих празднованию Дня города заседаний Думы. Решение Думы принимается в соответствии с Регламентом Думы и подлежит обязательной публикации.

В случае принятия Думой отрицательного решения повторное рассмотрение вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин города Калуги» допускается по истечении не менее двух лет.

2.8. Вручение регалий Почетного гражданина города Калуги осуществляется Главой городского самоуправления города Калуги и (или) Городским Головой города Калуги в торжественной обстановке во время празднования Дня города. Почетному гражданину вручаются диплом, лента, удостоверение, знак, а также ценный подарок. Дубликаты регалий Почетного гражданина города Калуги не выдаются.

Почетные граждане города Калуги также заносятся в Книгу Почетных граждан города Калуги.

2.9. Дума может принять решение о лишении звания «Почетный гражданин города Калуги».

2.10. Основанием для лишения звания «Почетный гражданин города Калуги» является:

а) установление факта фальсификации документов, указанных в пункте 2.4  настоящего раздела;

б) совершение гражданином действий, порочащих звание «Почетный гражданин города Калуги». Под указанными действиями понимается:

- грубое нарушение общепринятых норм морали,

- совершение правонарушений, повлекших уголовную ответственность                      за совершение тяжких или особо тяжких преступлений,

- совершение противоправных действий, приведших к нарушению (ограничению) прав и свобод человека и гражданина.

Предварительно вопрос о лишении звания «Почетный гражданин города Калуги» рассматривается комиссией. Вопрос о лишении звания «Почетный гражданин города Калуги» может инициироваться субъектами, перечисленными             в пункте 2.3 настоящего раздела. Субъект данной инициативы при обращении                  в  Думу, обязан в письменном виде привести факты, указывающие на наличие установленных оснований.  В случае если комиссия усмотрит наличие оснований для лишения звания «Почетный гражданин города Калуги», данный вопрос выносится на  Думу.

2.11. Расходы, связанные с присвоением звания «Почетный гражданин города Калуги» и реализацией прав Почетных граждан города Калуги, осуществляются за счет средств бюджета города Калуги.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).
Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                 Ю.Е. Моисеев